物理与光电工程学院党委会会议纪要
〔2025〕8 号

5 月 6 日，学院召开 2025 年第 8 次党委会会议，学习了习近

平总书记给谢依特小学成边支教西部计划志愿者服务队队员的回

信等内容，审议学院党委学习教育查摆问题清单和集中整治台账、

《物理与光电工程学院“十五五”发展规划研究报告(讨论稿)》，

研究两名青年博士面试及综合表现情况、确定青年教师张雨为入

党积极分子等事宜。纪要如下。

一、关于学习习近平总书记给谢依特小学戍边支教西部计划

志愿者服务队队员的回信等内容

会议集体学习了习近平总书记给谢依特小学戍边支教西部计

划志愿者服务队队员的回信、习近平署名文章《激励新时代青年

在中国式现代化建设中挺膺担当》、习近平总书记对辽宁辽阳市

白塔区一饭店火灾事故作出重要指示、习近平总书记对贵州毕节

市黔西市游船倾覆事故作出重要指示和学校党委书记胡兴禹在 4

月 17 日召开的校党委理论学习中心组集体学习时的讲话等内容。

会议指出，习近平总书记给谢依特小学戍边支教西部计划志

愿者服务队队员回信，向全国广大青年致以节日祝贺并提出殷切

期望。要进一步加强党建带团建工作，着力加强对学院团员和青

年，特别是毕业生群体的政治引领和教育引导，鼓励他们坚定理

想信念，厚植家国情怀，练就过硬本领，发扬奋斗精神，积极动

员到祖国和人民最需要的地方发光发热，为中国式现代化建设贡

献青春力量。

会议强调，习近平总书记高度重视安全稳定工作，近期先后

两次就安全事故作出重要指示。要深入学习贯彻习近平总书记的

重要指示精神，深刻汲取教训，克服麻痹思想，要重点抓好学院

实验室和学生宿舍的消防安全隐患排查整治、意识形态领域安全

防范以及重点关注群体的关心关爱等校园安全稳定工作，坚决防

范校园安全事故发生。

会议要求，要按照胡兴禹书记提出的强化“学”的深度、坚

持“实”的导向、落实“严”的基调等三项要求，进一步落实好

学习教育各项工作任务，坚持学以致用、学查结合、学改结合，

做到举一反三，一体推进党风政风、师德师风和院风学风建设。

二、审议学院党委学习教育查摆问题清单和集中整治台账

会议听取了党委副书记、纪委书记杨晨对学院党委学习教育

查摆问题清单和集中整治台账情况的汇报，与会人员围绕内容进

行了讨论。

经研究，同意该清单和台账内容，按要求及时上报。

三、审议《物理与光电工程学院“十五五”发展规划研究报

告(讨论稿)》

会议听取了党委副书记、院长孙玉萍关于《物理与光电工程

学院“十五五”发展规划研究报告(讨论稿)》情况的汇报，并对

相关内容进行了讨论。

经研究，会议认为报告内容政治方向明确，符合学校要求和

学院发展实际，同意按照程序提报学院党政联席会议研究。

四、研究两名青年博士面试及综合表现情况

会议听取了党委副书记、院长孙玉萍关于对近期来院求职的

亓文明、梁霄博士的基本情况介绍，与会人员就其思想政治及现

实表现情况进行了讨论。

经研究，会议认为亓文明、梁霄博士在思想政治及现实表现

方面良好，没有发现影响引进的思想政治及现实表现方面问题。

会议同意按照程序提报学院党政联席会议研究。

五、确定青年教师张雨为入党积极分子

会议听取了学院党委副书记、纪委书记杨晨关于确定青年教

师张雨为入党积极分子情况的汇报，与会人员对有关内容进行了

讨论。

经研究，决定确定青年教师张雨为入党积极分子。

出席：孙玉萍、杨 晨、满忠胜、尹广超

列席：谭树刚、张继武

物理与光电工程学院党委

2025 年 5 月 6 日